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DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA

CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA: I SEMESTRE 2019

Sexo
Sede / Facultad / Carrera Total .
Hombres Mujeres
TOTAL 15,440 5,975 9,465
Estudiantes de Doctorado 71 23 48
Estudiantes de Maestria 626 193 433
Estudiantes de Posgrado de Especializacion 442 162 280
Estudiantes de Profesorado en Educacién Media Diversificada 642 202 440
Estudiantes de Licenciatura 12,259 4,963 7,296
Estudiantes de Técnico 1,337 417 920
Estudiantes de Diplomado 63 15 48
CAMPUS 11,133 4,198 6,935
Area Humanistica 5,751 2,223 3,528
FACULTAD DE HUMANIDADES 2,187 1,028 1,159
Sub-Total de Doctorado 9 - 9
Doctorado en Investigaciéon con Mencidn en Ciencias Sociales 9 - 9
Sub-Total de Maestria 113 36 77
Maestria en Historia 13 6 7
Maestria en Turismo 17 5 12
Maestria en Turismo Hotelero 18 1 17
Maestria en Recursos Naturales 8 3 5
Maestria en Psicologia Educativa 12 2 10
Maestria en Inglés 26 8 18
Maestria en Educacion Fisica 10 9 1
Maestria en Linglistica 9 2 7
Sub-Total de Especializaciéon 80 29 51
Especializacién en Turismo 9 7 2
Especializaciéon en Geografia 13 7 6
Especializacién en Psicologia Educativa 15 2 13
Especializacién en Inglés 43 13 30
Sub-Total de Licenciatura 1,914 940 974
Licenciatura en Educacién Fisica 399 304 95
Licenciatura en Espafiol 63 22 41
Enfasis en Comunicacién Oral y Escrita 17 5 12
Enfasis en Legua y Literatura 20 9 11
Licenciatura en Francés 63 24 39
Licenciatura en Geografia e Historia 156 92 64
Li iat Inglé S do Idi énfasi Metodologia de |
1cen~c1a ura en Inglés como Segundo Idioma con énfasis en Metodologia de la 334 151 183
Ensefianza
Licenciatura en Expresiones Artisticas con énfasis en Musica 113 76 37
Licenciatura en Psicologia 290 80 210
Licenciatura en Sociologia 83 36 47
Licenciatura en Recursos Naturales 69 31 38
Licenciatura en Turismo 208 78 130
Enfasis en Turismo Ecolégico 16 6 10
Enfasis en Hoteles y Restaurante 83 26 57
Sub-Total de Técnico 71 23 48
Técnico en Inglés Conversacional 71 23 48
FACULTAD DE COMUNICACION SOCIAL 494 252 242
Sub-Total de Licenciatura 494 252 242
Licenciatura en Periodismo con especializacién en Direcciéon de Medios Informativos 86 35 51
Licenciatura en Relaciones Publicas con especializacién en Imagen Corporativa 120 45 75
Licenciatura en Publicidad 106 49 57
Licenciatura en Comunicacién y Tecnologia Audiovisual 182 123 59




CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:
I SEMESTRE 2019 (Continuacién)

Sexo
Sede / Facultad / Carrera Total
Hombres Mujeres
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS 1,079 452 627
Sub-Total de Maestria 64 25 39
Maestria en Sistema Penal Acusatorio 15 7 8
Maestria en Derecho Procesal 12 6 6
Maestria en Derechos Humanos y Justicia Constitucional 15 6 9
Maestria en Mediacion, Conciliacion Arbitraje y Negociacion 22 6 16
Sub-Total de Licenciatura 969 412 557
Licenciatura en Derecho y Ciencias Politicas 625 262 363
Licenciatura en Investigacion Criminal 344 150 194
Sub-Total de Técnico 46 15 31
Técnico en Registro Publico 46 15 31
FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION 1,991 491 1,500
Sub-Total de Doctorado 62 23 39
Doctorado en Ciencias de la Educacion 62 23 39
Sub-Total de Maestria 81 16 65
Maestria en Docencia Superior 45 11 34
Maestria en Direccion y Supervision Educativa 36 5 31
Sub-Total de Especializacion 206 74 132
Especializacién en Didactica General 29 5 24
Especializacion en Docencia Superior 159 60 99
Especializacién en Investigacion 18 9 9
Sub-Total de Profesorado 597 182 415
Profesorado en Educacion Media Diversificada (1) 597 182 415
Sub-Total de Licenciatura 719 184 535
Licenciatura en Educacion Preescolar 46 1 45
Licenciatura en Educacién Primaria 401 127 274
Licenciatura en Educacion 228 48 180
Enfasis en Administracién Educativa 8 2 6
Licenciatura en Orientacion Educativa y Profesional 36 6 30
Sub-Total de Técnico 326 12 314
Profesorado en Educacion Preescolar 326 12 314
Area Administrativa 2,816 1,096 1,720
FACULTAD DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 1,403 505 898
Sub-Total de Maestria 91 27 64
Maestria en Admon. de Empresas con énfasis en Alta Gerencia 11 5 6
Maestria en Admoén. de Empresas con énfasis en Comercio Internacional y Mercadeo 12 6 6
Maestria en Admén. de Empresas con énfasis en Finanzas y Negocios Internacionales 15 5 10
Maestria en Contabilidad y Auditoria Computarizada 15 1 14
Maestria en Auditoria Forense 38 10 28
Sub-Total de Especializacién 25 12 13
Especializacion en Administracion de Empresas 25 12 13
Sub-Total de Licenciatura 1,258 457 801
Licenciatura en Administracion de Empresas 415 184 231
Enfasis en Mercadotecnia 51 21 30
Enfasis en Finanzas y Negocios Internacionales 109 42 67
Enfasis en Administracién de Personal 48 12 36
Licenciatura en Contabilidad 556 181 375
Enfasis en Auditoria 46 7 39
Enfasis en Contabilidad Computacional 8 1 7
Licenciatura en Contabilidad y Finanzas Empresariales 25 9 16
Sub-Total de Diplomado 29 9 20
Diplomado de Seguros en Ramos Generales 29 9 20




CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2019 (Continuacién)

Sede / Facultad / Carrera

FACULTAD DE ADMINISTRACION PUBLICA

Sub-Total de Maestria
Maestria en Gestion de Recursos Humanos
Maestria en Ciencias de la Familia

Sub-Total de Especializacion
Especializacion en Gestion de Recursos Humanos
Especializacion en Prevencién y Proteccion en Riesgos Laborales

Sub-Total de Licenciatura
Licenciatura en Secretariado Ejecutivo Administrativo
Licenciatura en Administraciéon Publica con énfasis en Gerencia Estratégica

Licenciatura en Administracién con énfasis en Gestiéon de Recursos Humanos

Licenciatura en Politica Internacional
Licenciatura en Trabajo Social

FACULTAD DE ECONOMiIA

Sub-Total de Maestria
Maestria en Tecnologia y Sistema de Informacién Empresarial
Maestria en Disefios de Aulas Virtuales
Maestria en Formulaciéon, Evaluacién y Administracion de Proyectos

Sub-Total de Licenciatura
Licenciatura en Economia
Licenciatura en Economia con énfasis en Teoria Econémica
Licenciatura en Banca y Finanzas
Licenciatura en Gestion de Tecnologia de Informacion
Licenciatura en Logistica Integral de Negocios

Sub-Total de Técnico
Técnico en Programacién Empresarial

Area Cientifica
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS

Sub-Total de Maestria
Maestria en Quimica con énfasis en Inocuidad Alimentaria
Maestria en Biologia

Sub-Total de Licenciatura
Licenciatura en Quimica
Licenciatura en Biologia
Licenciatura en Biologia con énfasis en Microbiologia
Licenciatura en Ciencias Ambientales y Recursos Naturales
Licenciatura en Tecnologia Médica
Licenciatura en Farmacia
Licenciatura en Fisica
Licenciatura en Ciencias y Tecnologia de los Alimentos
Licenciatura en Nutricion y Dietética
Licenciatura en Matemadticas

Sub-Total de Técnico
Asistente en Farmacia

FACULTAD DE ENFERMERIA

Sub-Total de Maestria
Maestria en Administracién de los Servicios Publicos de Salud

Sub-Total de Licenciatura
Licenciatura en Enfermeria

Total

617

23
11
12

34
17
17

560
85
81

272

113

796

65
22
22
21

536
70
18

250
53

145

195
195

2,426
1,333

39
20
19

1,203
169
258

63
71
115
79
73
109
134
132

91
91

535

96
96

439
439

Hombres

162

OR N R RN

153

32
87

23

429

32
12
12

258
34

108
38
71

139
139

820
473

18
10

425
64
94
22
20
37
17
47
29
16
79

30
30

110

18
18

92
92

Sexo

Mujeres

455

21
10
11

27
16
11

407
79
49

185

4
90

367

33
10
10
13

278
36
11

142
15
74

56
56

1,606
860

21
10
11

778
105
164
41
51
78
62
26
80
118
53

61
61

425

78
78

347
347



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:
I SEMESTRE 2019 (Continuacion)

Sexo
Sede / Facultad / Carrera
Hombres Mujeres
FACULTAD DE MEDICINA 558 237 321
Sub-Total de Licenciatura 558 237 321
Licenciatura en Emergencias Médicas 115 38 77
Licenciatura en Doctor en Medicina 443 199 244
Area de Arquitectura 88 44 44
FACULTAD DE ARQUITECTURA 88 44 44
Licenciatura en Arquitectura 88 44 44
VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y POSGRADO 18 9 9
Especializacién en Investigacion 18 9 9
Otros Diplomados 34 6 28
VICERRECTORIA DE EXTENSION 34 6 28
Diplomado en Sistematizacién de Experiencias de Extensién Universitaria 34 6 28
CENTROS REGIONALES, EXTENSION Y SUB-SEDES REGIONALES 4,307 1,777 2,530
CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE BARU 1,057 338 719
Area Humanistica 575 176 399
FACULTAD DE HUMANIDADES 244 107 137
Sub-Total de Licenciatura 244 107 137
Licenciatura en Educacién Fisica 36 25 11
L1cen~c1atura en Inglés como Segundo Idioma con énfasis en Metodologia de la 189 77 112
Ensefianza
Licenciatura en Turismo con énfasis en Hoteles y Restaurante 10 3 7
Licenciatura en Turismo con énfasis en Turismo Ecolégico 9 2 7
FACULTAD DE COMUNICACION SOCIAL 12 6
Licenciatura en Relaciones Publicas con especializacion en Imagen Corporativa 12 6 6
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS 61 30 31
Licenciatura en Derecho y Ciencias Politicas 61 30 31
FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION 258 33 225
Sub-Total de Maestria y Especializacion 35 15 20
Maestria en Docencia Superior 15 5 10
Especializacion en Docencia Superior 20 10 10
Sub-Total de Licenciatura 73 9 64
Licenciatura en Educacién con énfasis en Administracion Educativa 55 9 46
Licenciatura en Educacion Preescolar 18 - 18
Sub-Total de Técnico 150 9 141
Profesorado en Educacion Preescolar 146 8 138
Técnico en Didactica General 4 1 3
Area Administrativa 383 124 259
FACULTAD DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD 111 30 81
Sub-Total de Licenciatura 111 30 81
Licenciatura en Administraciéon de Empresas 20 5 15
Enfasis en Mercadotecnia 4 - 4
Licenciatura en Contabilidad 77 23 54
Enfasis en Auditoria 10 2 8
FACULTAD DE ADMINISTRACION PUBLICA 116 19 97
Licenciatura en Trabajo Social 63 15 48
Licenciatura en Secretariado Ejecutivo Administrativo 53 4 49




CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2019 (Continuacién)

Sede / Facultad / Carrera

FACULTAD DE ECONOMiIA

Sub-Total de Licenciatura y Técnico
Licenciatura en Banca y Finanzas
Licenciatura en Gestiéon de Tecnologia de Informacion
Técnico en Programacién Empresarial

Area Cientifica

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS
Licenciatura en Ciencias y Tecnologia de los Alimentos
Licenciatura en Matemadticas

FACULTAD DE ENFERMERIA
Licenciatura en Enfermeria

CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE CHIRIQUi ORIENTE
Area Humanistica
FACULTAD DE HUMANIDADES

Sub-Total de Licenciatura
Licenciatura en Inglés como Segundo Idioma con énfasis en Metodologia de la

Ensefanza
Licenciatura en Turismo

Enfasis en Hoteles y Restaurante

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS
Licenciatura en Derecho y Ciencias Politicas

FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION

Sub-Total de Maestria Especializacion
Maestria en Didactica General
Especializacién en Didactica General
Sub-Total de Profesorado
Profesorado en Educacion Media Diversificada
Sub-Total de Licenciatura
Licenciatura en Educacién Primaria
Licenciatura en Educacién

Area Administrativa

FACULTAD DE ADMINITRACION DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD
Licenciatura en Administracion de Empresas con énfasis en Mercadotecnia
Licenciatura en Contabilidad

Enfasis en Contabilidad Computacional

FACULTAD DE ECONOMIA
Licenciatura en Gestion de Tecnologia de Informaciéon
Licenciatura en Informatica Educativa
Técnico en Programacién Empresarial

Area Cientifica

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS
Licenciatura en Matematicas

156

156
12
43

101
99

67
15
52

32
32

1,459
984
150
150

84

51
15

88
88

746
29

12
17

24
24
693
360
333

391

119
47
58
14

272
41
165
66

84

84
84

Hombres

75

75
3
18
54

38

30
5
25

8
8

702
438
66
66
43
15

44
44

328

N

10
10

310
153
157

202

53
24
24

149
19
89
41

62

62
62

Sexo

Mujeres

81

81
9
25
47

61

37
10
27

24
24

757
546
84
84

41
36

44
44

418

21
10
11
14
14

383
207
176

189

66
23
34

123
22
76
25

22

22
22



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:

I SEMESTRE 2019 (Continuacién)

Sede / Facultad / Carrera

CENTRO REGIONAL UNIVERSITARIO DE TIERRAS ALTAS
Area Humanistica

FACULTAD DE HUMANIDADES
Licenciatura en Inglés como Segundo Idioma con énfasis en Metodologia de la
Ensefanza
Licenciatura en Psicologia
Licenciatura en Turismo
Enfasis en Turismo Ecolégico

FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION

Sub-Total de Especializacién
Especializacion en Docencia Superior
Sub-Total de Licenciatura
Licenciatura en Educacién Primaria
Licenciatura en Educacién

Area Administrativa

FACULTAD DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS
Maestria Administracién de Empresas con énfasis en Alta Gerencia
Licenciatura en Administracion de Empresas
Enfasis en Finanzas y Negocios Internacionales
Enfasis en Mercadoctecnia
Licenciatura en Contabilidad
Enfasis en Auditoria

FACULTAD DE ECONOMiA
Licenciatura en Banca y Finanzas
Licenciatura en Gestién de Tecnologia de Informacion
Técnico en Programacién Empresarial
Area Cientifica

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS
Licenciatura en Matematicas

EXTENSION UNIVERSITARIA DE BOQUETE
Area Humanistica
FACULTAD DE HUMANIDADES
Licenciatura en Inglés como Segundo Idioma con énfasis en Metodologia de la

Ensefhanza
Licenciatura en Turismo con énfasis en Hoteleria y Restaurante

FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION
Maestria en Docencia Superior
Especializacion en Docencia Superior
Profesorado en Educacion Media Diversificada
Licenciatura en Educacién Primaria
Licenciatura en Educacién

Area Administrativa

FACULTAD DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONTABILIDAD
Licenciatura en Administraciéon de Empresas
Enfasis en Administracién de Personal
Licenciatura en Contabilidad
Enfasis en Auditoria
FACULTAD DE ECONOMIA
Licenciatura en Gestion de Tecnologia de Informacion
Técnico en Programacién Empresarial

668
358
187

97

45
30
15

171
13
13

158
56
102

282
178

84

24
46

104

13
88

28

28
28

595
375
160

129
31

215
19
29
21
62
84

220

153
68
26
44
15

67
14
53

Hombres

246
133
73

45

11
12
5

60

3
3

57
22
35

102
64

39

13

38

36
11

11
11

245
170
73
63
10

97
11
12
10
34
30

75

47
22

12

28

19

Sexo

Mujeres

422
225
114

52

34
18
10

111
10
10

101
34
67

180
114

45

17
33

66

11
52

17

17
17

350
205
87
66
21
118

17
11
28
54

145

106
46
19
32

39

34



CUADRO 187-01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE, FACULTAD Y CARRERA:
I SEMESTRE 2019 (Conclusion)

Sede / Facultad / Carrera

SUB-SEDE REGIONAL DE LLANO NOPO
Area Humanistica
FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION
Licenciatura en Educacion
Licenciatura en Educacion Primaria
Profesorado en Educacién Preescolar

SUB-SEDE REGIONAL DE ASERRIO
Area Humanistica

FACULTAD DE HUMANIDADES
Técnico en Inglés Conversacional

FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACION
Licenciatura en Educacién Primaria

Total
Hombres
448 229
448 229
448 229
132 76
206 124
110 29
80 17
80 17
40 10
40 10
40 7
40 7

Sexo

Mujeres

219

219

219
56
82
81

63
63

30
30

33
33

(1) Los estudiantes de la carrera Profesorado en Educacion Media Diversificada forman parte de la Escuela de Media Diversificada de la Facultad de

Educacion, y los titulos son especialidad de los programas de grado.
Elaborado por: Mgter. Maryelis Ibarra
Fuente: Departamento de Estadistica - Universidad Auténoma de Chiriqui

GRAFICA 01. MATRICULA TOTAL POR SEXO, SEGUN SEDE:
I SEMESTRE 2019
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